ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ
Ata da 5ª (quinta) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Icapuí, no primeiro ano
da legislatura 2021 a 2024, realizada no dia 04 (quatro) de Março de 2021 (dois mil e vinte
um), realizada no plenário José Borges dos Reis, sob a presidência do Sr. Vereador
Sidivânio da Cruz Honório, onde reuniram-se os seguintes Vereadores: Artur Bruno
Rebouças de Oliveira, Cláudio Roberto de Carvalho, Diego Costa Rebouças, Emerson
Hundemberk Medeiros da Costa, Francisco Hélio Fernandes Rebouças, Francisco Kleiton
Pereira, João Paulo de Sousa Rebouças, Marjorie Felix Lacerda Gomes, Normando Nonato
da Silva e Ronaldo Lucas da Silva. Declarada aberta a presente Sessão, o Senhor Presidente
se pronunciou pedindo que o secretário da Casa fizesse a chamada regimental e colocou em
discussão e aprovação Ata da Sessão anterior, a qual aprovada por unanimidade, e, logo
após, o senhor presidente determinou a leitura da ordem do dia que constou o seguinte:
PROJETO DE LEI 001/2021. Autoria do vereador Francisco Kleiton Pereira. Fica
denominada "Rua José Emídio Rebouças" (Zeca Emídio)" a rua que indica na
Comunidade de Peixe Gordo, e dá outras providências. Proposição em tramitação.
PROJETO DE LEI Nº 002/2021. Autoria do Vereador Francisco Hélio Fernandes. Fica
denominada "Rua Maria Rosemeire da Costa" (Meirinha)" a rua que indica na
Comunidade de Requenguela, e dá outras providências. Prosposíção em tramitação.
PROJETO DE LEI Nº 003/2021. Autoria dos vereadores Claudio Roberto, Diego Costa e
João Paulo Estabelece as igrejas e templos de qualquer culto como atividade essencial em
período de calamidade pública no Município de lcapuí, respeitando limites estabelecidos
em Decretos, respeitando o uso de máscaras e álcool em gel e demais exigências em
decorrência da pandemia. Proposição em tramitação. PROJETO DE LEI Nº 004/2021.
Autoria do vereador João Paulo de Sousa Rebouças. Institui a meia-entrada para
professores do ensino municipal em estabelecimentos que promovam lazer e
entretenimento. Proposição em tramitação. PROJETO DE LEI Nº 005/2021. Autoria da
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Icapuí. Autoriza a Câmara Municipal de Icapuí a
associar-se e contribuir mensalmente para a União dos Vereadores e Câmaras do Ceará -
UVC e dá outras providências. Proposição em tramitação. MOÇÃO DE PESAR Nº
003/2021. Consigna votos de pesar aos familiares do senhor Antônio Carlos Bezerra.
Proposição aprovada por unanimidade. MOÇÃO DE PESAR Nº 004/2021. Consigna votos
de pesar aos familiares do senhor Luiz Monteiro da Silva. Proposição aprovada por
unanimidade. INDICAÇÃO Nº 034/2021. Autoria do vereador Claudio Roberto e
Marjorie Félix INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja feita a construção de uma
Praça Mais Infância na Comunidade de Mutamba. Proposição aprovada por unanimidade.
INDICAÇÃO Nº 035/2021. Autoria do vereador Marjorie Félix e João Paulo. INDICA ao
Chefe do Poder Executivo que seja feita a construção de uma Praça Mais Infância na
Comunidade de Melancias de Baixo. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO
Nº 055/2021. Autoria do vereador Claudio Roberto de Carvalho. INDICA ao Chefe do
Poder Executivo que sejam colocadas redões na areninha de futebol localizada na Serra de
Mutamba, uma vez que a prática da atividade esportiva é muito ativa e a perda das bolas
acontece com frequência. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº
056/2021. Autoria do vereador Claudio Roberto de Carvalho. INDICA ao Chefe do Poder
Executivo que seja feita a denominação da quadra de esportes localizada na Serra de
Cajuais como Sr. Aldo. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 057/2021.
Autoria do vereador Emerson Hundemberk M. da Costa. INDICA ao Chefe do Poder
Executivo que seja criado no âmbito do Município de Icapuí o Núcleo de

Câmara Municipal de lcapuf
Rua joca Galdino, 125- Centro -lcapufjCE - CEP:62.810-000

Fone (88) 3432.1230 / CNPJ:35.050.442jOOOl-27jl.E.: 06.920406-3

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ
Precoce - NEP com a inclusão de três profissionais: terapeuta ocupacíonal, fonoaudiólogo e
fisioterapeuta para fazer o acompanhamento de crianças especiais de até três anos de
idade. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 058/2021. Autoria do
vereador Emerson Hundemberk M. da CostaINDICA ao Chefe do Poder Executivo que
seja feita a instalação de pelo menos três ou quatro lombadas na Comunidade de Morro
Pintado. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 059/2021. Autoria da
vereadora Francisco Kleiton Pereira. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja feita a
ampliação nas extremidades do paredão de contenção da maré existente nas Comunidades
de Barrinha e Barreiras, sendo na extremidade leste no sentido da Comunidade do
Requenguela e na extremidade oeste no sentido do calçadão da Comunidade de Barreiras.
Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 060/2021. Autoria da vereadora
Francisco Kleiton PereiralNDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja a reforma de todo
o calçadão da praia da Comunidade de Barreiras, incluindo pintura, troca de postes de
iluminação quebrados, parte elétrica em geral e melhorias na infraestrutura construída.
Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 061/2021. Autoria do Vereador
João Paulo de Sousa Rebouças. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja feita a
perfuração de um poço na Comunidade de Melancias de Baixo. Proposição aprovada por
unanimidade. INDICAÇÃO Nº 062/2021. Autoria do vereador João Paulo de Sousa
Rebouças. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja feita a construção de um
calçamento na Comunidade de Barrinha de Manibu, nas proximidades da igreja católica
local. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 063/2021. Autoria do
vereador Marjorie Félix e Claudio Roberto. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja
implantado no Centro de Referência da Covid-19 uma equipe de profissionais de psicólogos
e assistentes sociais para fazer acompanhamento psicológico a pacientes e familiares dos
pacientes acometidos com a Covid -19. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO
Nº 064/2021. Autoria do vereador Normando Nonato da Silva. INDICA ao Chefe do
Poder Executivo que seja renovado o convênio com hospital maternidade Santa Luiza de
Marilac, pois o hospital necessita de recursos para o seu pleno funcionamento. Proposição
aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 065/2021. Autoria do vereador Ronaldo
Lucas da Costa. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja feita a urbanização da Praia
da Barrinha, incluindo barracas de praia e um espaço de lazer para a comunidade.
Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 066/2021. Autoria do vereador
Ronaldo Lucas da Costa. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja criada pela
Secretaria de Esporte e Juventude a "Liga Esportiva Icapuíense", Proposição aprovada
por unanimidade.; Ato contínuo, não havendo mais proposições para serem apreciadas, o
senhor presidente declarou grande expediente, e não havendo inscritos, declarou aberto
pequeno expediente, e como também não houve inscritos, o senhor presidente encerrou a
sessão, e para constar, eu Francisco Kleiton Pereira, lavro esta ata, que após lida, será
assinada por quem tem direito.

Icapuí, 04 Março de 2

Câmara Municipal de lcapui
Rua[oca Galdino, 125- Centro -lcapu{ICE - CEP:62.810-000

Fone (88) 3432.1230 I CNPJ:35.050.44210001-2711.E.:06.920406-3

,...
\.

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

LISTA DE ASSINATURAS
5ª SESSÃOORDINÁRIA REALIZADA EM 04 DE MARÇO DE 2021.

Mesa Diretora:
Presidente

Sidivânio da Cruz Honório:
Vice-Presidente

Normando Nonato da Silva:
Secretário

Francisco Kleiton Pereira:

Vereadores:

Artur Bruno Rebou as de Oliveira:

Cláudio Roberto de Carvalho:

Die o Costa Rebou as:

Emerson Hundemberk Medeiros da Costa:

Francisco Hélio Fernandes Rebouças

João Paulo de Sousa Rebou as

Mariorie Félix Lacerda Gomes:

Ronaldo Lucas da Costa:

3
Câmara Municipal de tcapui

Rua/oca Galdino, 125- Centro -Icapu(/CE - CEP:62.810-000
Fone (88) 3432.1230/ CNP/:35.050.442/0001-27/I.E.: 06.920406-3